[image: ]

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
МОРГАУШСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯРАБАЙКАСИНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17.02.
	2022 г.
	№6

Деревня Ярабайкасы

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
МУРКАШ РАЙОНĔ

ЯРАПАЙКАССИ ЯЛ
ПОСЕЛЕНИЙĔН
АДМИНИСТРАЦИЙĔ

ЙЫШĂНУ

	2022 ç.
	02.17.
	6№

Ярапайкасси  ялĕ

	Об организации пропуска весеннего паводка 2022 года на территории Ярабайкасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики

         Во исполнении распоряжения от 14.02.2022 года №56 главы администрации Моргаушского района Чувашской Республики «Об организации пропуска весеннего паводка 2022 года в Моргаушском районе Чувашской Республики» в целях предотвращения неблагоприятных санитарно – эпидемиологических последствий от возможного спуска паводковых вод в большом количестве, администрация Ярабайкасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т:
1. Создать противопаводковую комиссию Ярабайкасинского сельского поселения в следующем составе:

	Веселова О.М.
	-
	глава администрации Ярабайкасинского сельского поселения, председатель комиссии;

	Кудашова Л.Н.
	-
	директор МБОУ «Акрамовская ООШ» (по согласованию);

	Михайлова Анна Валерьевна
	-
	Ведущий специалист-эксперт отдела специальных программ она, секретарь комиссии(по согласованию);

	Члены комиссии:

	Майков В.Ф
	-
	депутат Ярабайкасинского сельского поселения

	Андрианов А.Г.
	-
	депутат Ярабайкасинского сельского поселения

	Арталионова А.А.
	-
	директор МБОУ «Сыбайкасинская ООШ» (по согласованию);

	Скворцова А.А.
	-
	директор МБОУ «Ярабайкасинская СОШ» (по согласованию);

	Иванова Г.Н.
	-
	председатель СХПК «Герой» (по согласованию)

 Клопов А.В.	   -   депутат Ярабайкасинского сельского поселения
 Сухова Л.А.	 -    депутат Ярабайкасинского сельского поселения
2. До 01 марта 2022г. рассмотреть на заседаниях комиссий состояние подготовки к обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод весной 2022 года.
3. Разработать план действий и порядок контроля за его выполнением по следующим направлениям:
- уточнить районы возможного затопления и организовать постоянный контроль за изменением ледовой обстановки;
- проверить состояние мостовых сооружений и обеспечить их готовность к безаварийному пропуску паводковых вод;
- обеспечить удаление с крыш административных зданий, жилых домов, объектов здравоохранения, образования, соцкультбыта, торговли и общепита снежно-ледяных наростов для безопасности людей;
- организовать обследование гидротехнических сооружений, основных дорог, закрытых водоемов, водопропускных труб, принять меры по их очистке, ремонту, дополнительному укреплению;
- принять меры по предупреждению размыва кладбищ и скотомогильников, попадающих в зоны возможного затопления;
- провести комплекс санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий, направленных на предупреждение заболевания населения острыми кишечными инфекциями;
- создать в необходимых объемах и необходимой номенклатуры запасы материально-технических средств и финансовых ресурсов для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций и первоочередного жизнеобеспечения населения;
- организовать оповещение населения, организаций о надвигающейся опасности с использованием объектовых систем оповещения, подворного обхода;
- принять меры по обеспечению населения качественной питьевой водой.
4. К разъяснительной работе по действиям населения в паводковый период привлекать общественность, педагогические коллективы и средства массовой информации.
5.  Постановление главы администрации Ярабайкасинского сельского поселения №3 от 04 февраля 2021 года считать утратившим силу.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Ярабайкасинского
сельского поселения							 		О.М. Веселова

                                                                 УТВЕРЖДАЮ
                                                                          Председатель противопаводковой
                                                                          комиссии Ярабайкасинского
 сельского поселения
                                                                           _______________О.М. Веселова

ПЛАН РАБОТЫ
противопаводковой комиссии Ярабайкасинского сельского поселения на период весеннего паводка 2022 года

	№
пп
	Наименование  мероприятий
	Дата проведения
	Ответственные и исполнители

	1. Проведение заседаний комиссии с повесткой дня

	1.1.
	О мерах по обеспечению безаварийного        пропуска паводковых вод в весенний период        202 года»
	март
	Председатель                                                                                                                    комиссии

	1.2.
	Отчет о проделанной работе руководителей                      предприятий, организаций и учреждений                      по безаварийного пропуска паводковых вод                      в весенний период 2022 года»
	март –апрель
	Председатель комиссии

	2. Перечень мероприятий по обеспечению безопасного   пропуска паводка 2022 года

	2.1.
	Доведение до всех руководителей предприятий,         организаций и учреждений независимо от         форм собственности о создании паводковых         комиссий, закрепление обязанностей по выполнению планов противопаводковых         мероприятий
	март
	Паводковая комиссия

	2.2.
	Составить список ГТС, мостов, дорог         подвергающихся воздействию паводка и         закрепление ответственных лиц
	март
	Николаева М.Д.

	2.3.
	Составить список предприятий, организаций,         учреждений независимо от форм собственности        о привлечении лиц к работам при осложнении         паводковой обстановки
	март
	Николаева М.Д.

	2.4.
	Организовать и контролировать очистку снега                    Паводковая комиссия,  с крыш административных зданий,  руководители        животноводческих помещений жилых домов,  организаций и        объектов здравоохранения, образования,                март       учреждений       соцкультбыта, торговли и общепита
	март
	паводковая комиссия, руководители организаций и учреждений

	2.5
	Организовать очистку водосбросных труб                     на прудах и плотинах от льда
	март
	ответственные лица и закрепленные

	2.6.
	В целях обеспечения населения качественной питьевой водой организовать отведение паводковых вод от колодцев и водозаборных колонок
	март-апрель
	Майков В.Ф.

	2.7.
	Организовать временные ограничения       движения автотракторной техники на период       распутицы в населенных пунктах сельского       поселения
	апрель
	депутаты и старосты

	2.8.
	Выступление на сходах граждан, собраниях       депутатов, совещаниях актива по       обеспечению безаварийного пропуска   паводковых вод
	март –апрель
	администрация сельского поселения

	2.9.
	Организовать обучение школьников,                                   МБОУ «Акрамовская ООШ», МБОУ «Ярабайкасинская СОШ», МБОУ «Сыбайкасинская ООШ»,  дошкольников в садиках по соблюдению правил поведения на водных объектах и в период паводка
	март- апрель
	директор МБОУ «Акрамовская ООШ», директор МБОУ «Ярабайкасинская СОШ», директор «Сыбайкасинская ООШ»

Список объектов (плотин, прудов, дорог) по Ярабайкасинскому   сельскому
поселению подвергающихся воздействию паводка

	№№
Пп

	Наименование объектов

	Ответственные и закрепленные

	1.
	Плотина д. Синъял- Акрамово
	депутат Романова М.Н
(по согласованию)

	2.
	Плотина д. Синъял- Акрамово
	депутат Романова М.Н.
(по согласованию)

	3.
	Пруд с. Акрамово
	староста Пискарев Г.С.
(по согласованию)

	4.
	Плотина д. Елачкасы
	депутат Майков В.Ф
(по согласованию)

	5.
	Пруд д. Вускасы
	староста Клопов А.
(по согласованию)

	6.
	Пруд д. Ярабайкасы
	староста Енисеев Ю.Г.
(по согласованию)

	7.
	Пруд д. Идагачкасы
	депутат Куракин Д.А.
(по согласованию)

	8.
	Пруд Иштетерки
	Депутат Шишкин С.Ю. (по согласованию)

	9.
	Пруд д. Вускасы
	Депутат Клопов А.В. (по согласованию)

	10.
	Пруд Верхний Томлай
	Депутат Клопов А.В. (по согласованию)

	11.
	Пруд Нижний Томлай
	староста Сорокин Е.А. (по согласованию)

	12.
	Пруды д. Костеряки
	Староста Гордеев Э.А.
(по согласованию)

	13.
	Пруд    д. Шоркасы
	Депутат Андрианов А.Г.
(по согласованию)

План мероприятий по пропуску паводковых вод в Ярабайкасинском сельском поселении Моргаушского района Чувашской Республики в 2022 году

№№
Пп
	Проводимые мероприятия

	Срок
проведения

	Исполнители

	Отметка об исп.

	1
	Установочное заседание противопаводковой комиссии. Постановка задач на период весеннего паводка. Утверждение плана работы, уточнение состава сил и средств, привлекаемых для предупреждения и ликвидации возможных ЧС.
	До 01.03.2022
	Председатель паводковой комиссии

	2
	Проверка оповещения и сбора членов комиссии в случае возникновения ЧС
	В паводковый период

	3.
	Уточнение учета водоемов, гидротехнических, водозаборных и очистных сооружений, мостов, дорог, переездов, других сооружений и коммуникаций, подверженных воздействию паводка.
	До 01.03.2022
	Депутаты сельского поселения

	4.
	Уточнение районов возможного подтопления населенных пунктов района и организация контроля за развитием ледовой обстановки
	Постоянно
	Андрианов А.Г

	5.
	Уточнение перечня предприятий, организаций, хозяйств, привлекаемых к работам при осложнении паводковой обстановки
	До 01.03.2022
	Паводковая комиссия

	6.
	Уточнение и контроль за состоянием дорог, водопропусков и водостоков, мостов, переездов на наиболее опасных в паводковый период участках
	До конца паводка
	Андрианов А.Г.

	7.
	Контроль за созданием паводковых комиссий, закреплением обязанностей, выполнением планов противопаводковых мероприятий в организациях и хозяйствах
	До 01.03.2022
	Паводковая комиссия

	8.
	Организация оповещения и информирования населения о паводковой обстановке, подготовка к проведению эвакомероприятий из возможных зон подтопления и активизации оползней
	Постоянно
	Депутаты сельского поселения

	9
	Организация оповещения и информирования населения о паводковой обстановке, подготовка к проведению эвакомероприятий из возможных зон подтопления и активизации оползней
	Постоянно
	Члены паводковой комиссии и добровольные дружины

	10
	Контроль за состоянием плотин и ГТС в период паводка, пропуском паводковых вод на плотинах
	Постоянно
	Члены паводковой комиссии и добровольные дружины

	11
	Проверка завоза товаров первой необходимости в магазины отдаленных населенных пунктов
	До конца паводка
	Члены паводковой комиссии и добровольные дружины

	12
	Подготовка донесений и отчетов о развитии паводковой обстановки в органы исполнительной власти республики
	До конца паводка
	Администрация

Председатель паводковой комиссии
Ярабайкасинского сельского поселения       			            	О.М. Веселова

Список предприятий, организаций, учреждений независимо от форм собственности о привлечении техники к работам при осложнении паводковой обстановки

	№
Пп

	Наименование организации

	Руководитель

	Техника

	1
	СХПК «Герой»
	Иванова Г.Н.

	2
	ООО «Бездна»
	Акимов А.В.

СПИСОК
противопаводковой комиссии Ярабайкасинского   сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики на 2022 год

	№п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Номера телефонов

	1.
	Веселова О.М.
	Глава администрации Ярабайкасинского сельского поселения, председатель комиссии;
	[bookmark: _GoBack]8-905-340-00-35

	2.
	Кудашова Л.Н.
	директор МБОУ «Акрамовская ООШ» (по согласованию);
	8-960-300-21-59

	3.
	Михайлова А.А.
	Специалист отдела специальных программ, секретарь комиссии(по согласованию);
	8-927-993-44-11

	4.
	Романова М.Н.
	депутат Ярабайкасинского сельского поселения

	5.
	Андрианов А.Г.
	депутат Ярабайкасинского сельского поселения
	8-967-794-30-61

	6.
	Арталионова А.А.
	директор МБОУ «Сыбайкасинская ООШ» (по согласованию);
	8-952-028-93-38

	7.
	Скворцова А.А.
	директор МБОУ «Ярабайкасинская СОШ» (по согласованию);
	8-960-301-51-56

	8.
	Иванова Г.Н.
	председатель СХПК «Герой» (по согласованию)
	8-906-385-64-49

	9.
	Клопов А.В.
	депутат Ярабайкасинского сельского поселения
	8-960-313-16-39

	10.
	Шишкин С.Ю.
	депутат Ярабайкасинского сельского поселения

image1.png